Memoria justificativa de la Unidad Técnica de Aguas que detalla el marco 
contractual de 1998 con E.M.A.L.S.A., solicitudes de revisión de tasas no atendidas, 
reclamaciones de indemnización presentadas y cuantificación técnica de la deuda por 
importe de CATORCE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y CINCO EUROS CON CINCO CÉNTIMOS (14.974.365,05 €). A la memoria 
justificativa remitida se acompaña el correspondiente expediente administrativo que 
incluye, entre otros, los siguientes documentos: 

- Informe de disconformidad y formulación del reparo de la Intervención General de 
fecha 11 de noviembre de 2025;

[...]

responsabilidad patrimonial contractual de daños y perjuicios formulada por la 

Empresa Mixta de Aguas de Las Palmas, S.A. (E.M.A.L.S.A.), por la pérdida de ingresos 
sufridos como consecuencia de la falta de actualización de la tasa de depuración en el 
periodo comprendido entre los años 2022 y 2023, en la cantidad de catorce millones 
novecientos setenta y cuatro mil trescientos sesenta y cinco euros con cinco céntimos 
(14.974.365,05 €). 

III. Acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Las Palmas de Gran Canaria, 
adoptado en sesión de fecha 16 de diciembre de 2025, cuyo dispositivo primero 
acuerda estimar parcialmente la reclamación de responsabilidad patrimonial 
contractual por daños y perjuicios formulada por la Empresa Mixta de Aguas de Las